CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Bien que les écrits des Platoniciens aient été d'un grand secours à Augustin pour connaître la nature incorporelle de Dieu, il reconnut cependant qu'ils présentaient un véritable danger : 1° d'*orgueil*, car cette lecture lui inspira le désir de paraître savant et de briller par l'éclat d'une fausse science, au milieu de laquelle ces philosophes se sont évanouis dans leurs pensées; 2° de *séduction*, car ces écrits peuvent facilement détacher du fondement de la vraie foi et de la vraie piété un esprit qui n'est pas sur ses gardes; 3° de *présomption*, comme s'ils pouvaient seuls donner la science du salut. Augustin croit qu'il se serait brisé contre ces deux écueils s'il avait lu les ouvrages des Platoniciens après avoir été instruit dans les Saintes Ecritures.

2. C'est contre ces mêmes écueils, et surtout contre le premier et le troi-

CAPUT XX

Ex Platonicis libris peritior, sed inflatior evaserat.

1. — Sed tunc lectis Platonicorum illis libris, posteaquam inde admonitus quærere incorpoream veritatem, invisibilia tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspexi; et repulsus sensi, quid per tenebras animæ meæ contemplari non sinerer, certus esse te, et infinitum esse, nec tamen per locos finitos infinitosve diffundi; et vere te esse, qui semper idem ipse esses, ex nulla parte nulloque motu aliter aut aliter : cætera vero ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt : certus quidem in istis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te. Garriebam plane quasi peritus : et nisi in Christo Salvatore nostro viam tuam quærerem, non peritus, sed periturus essem. Jam enim cœperam velle videri sapiens, plenus pœna mea; et non flebam, insuper et inflabar scientia.

sième, que viennent se briser ceux qui font profession d'apprendre pour eux-mêmes et d'enseigner aux autres l'amour de Dieu, le mépris du monde, le désir de la perfection, dans les écrits de Plutarque, de Sénèque, d'Épictète, de Platon et autres traités de morale profane. C'est dans ces ouvrages qu'ils puisent cet orgueil stoïque, ce mépris des livres de spiritualité et cette estime exagérée des écrits des auteurs païens, et qu'ils deviennent incapables de parvenir à la connaissance et à la pratique d'une vertu solide. La raison en est que le fondement de l'humilité, la première vertu que Jésus-Christ nous a enseignée, fait complètement défaut dans les ouvrages des païens et qu'on n'en trouve point la plus légère trace dans les écrits de leurs philosophes.

3. « Et cependant, malgré cette certitude, j'étais encore trop faible pour jouir de vous. » Pourquoi? Hélas! il nous le dit lui-même, il lui manquait deux ailes sans lesquelles on ne peut monter à la vertu, ni même demeurer longtemps dans la lumière : l'humilité qui est l'aile de l'esprit, la pureté qui est l'aile du cœur.